SERENISSIMO  
D E L P H I N O

LUDOVICUS PRATEUS.

Nec Satiricos evolvisse pigeat Te, SERENISSIME PRINCEPS. Quo amplius, tum domesticis exemplis tum indole propria, ad omne bonum institutus es; hoc magis delectabit Romanorum vitia, quæ et nostra sunt, videre passim damnata; virtutem vero ubique amabilem, ubique laudatam. Forte etiam placebit diversum conferre utriusque viri stylum et ingenium, eidem tamen Satiræ nihilo secius operatum. Facundum hinc Poëtam, ut acriter, sic et diserte, scelus proscribentem, non sine voluptate comparabis cum morosa illa, stricta, salsa dicacitate Persii, severam Stoicorum disciplinam strenue venditantis. Apud hunc certe præclara tot sapientiæ oracula non aspernabere. Apud illum vero quam multa occurant, jucundeque leges, felicibus hisce temporibus accommodata! Hæc in primis LUDOVICI magnitudinem exhibebunt:

*Et spes et ratio studiorum in Cæsare tantum,  
Solus enim tristes hac tempestate Camænus  
Respexit.*

Item ista:

*Spes vitæ cum Sole redit.*

*Delph. et Var. Clas.*

*Juv.*

At cum nata auspicatissime, (Tibi dicam, an Regno?) proles  
adoleverit; ei profecto gaudebis occentare:

*Nobilitas sola est atque unica virtus.*

Hoc sane potissimum novit Borbonius Sanguis: hoc a  
Majoribus accepisti: hoc præstas ipse non degener: hoc  
postoris exemplum stimulus atque incentivum a Te relin-  
quetur. Perge, SERENISSIME PRINCEPS, virtutes quasque  
summas complecti, hasque doctrina et sapientia decorare;  
hoc est cum LUDOVICO MAGNO magnitudine certare. Quæ  
quidem dum generose moliris, nos interim, ad exterarum  
Gentium invidiam, ævi nostri Francicique Imperii felicitate  
potiemur; in quo videlicet Reges adeo studiose philoso-  
phantur, adeo sapienter dominantur.

## PRÆFATIO.

---

CUM in Siliano carmine cura mea qualicumque emendando illustrandoque versarer, jam tum apud animum constitueram, si necessariis augerer opibus et præsidiis, eandem aliquando operam Juvenali impendere; neque deerant, qui me et promissis et cohortatione ad id, quod intendissem, perficiendum incitarent: sed per totum illud tempus magis de sylva rerum observationumque congerenda, quam digerenda sollicitus eram. Illo deinde labore, ante hos tres annos, exantlato, ad novam hanc provinciam pro virili parte administrandam me accinxi. Quam etsi non ignorabam multo majoris operæ esse; neutquam tamen mente et cogitatione prospexeram tantam difficultatum, tam externalium quam internalium, multitudinem atque varietatem, quantam re vera expertus sum. Ad illas feliciter superandas opus est vita, tum dulci otio, tum multis circumfluente opportunitatibus, quibus ego quam maxime careo. Gravis enim hæc solet esse muneris scholastici conditio, ut, qui eo rite perfungi, et simul familiam alere cupiat, multis variisque occupationibus distineatur, et longe maximam diei partem juventuti, publice privatimque in studiis humanitatis ac literarum eruditendæ, addicere ipsa necessitate cogatur. Quam ob causam non nisi aliquid subsecivi temporis, gravioribus negotiis subtractum, Juvenali meo dicare mihi licuit: quod ipsum quoque saepius pluribus, quos suscepseram, laboribus et curis, vel domesticis vel aliis, interpellabatur. Huc accedit, quod hujus poëtæ editori necesse

est ad manum esse tum codices ejus scriptos et editos, quorum magnus est numerus, tum optimas ceterorum antiquioris ævi auctorum editiones, multosque alios libros et commentarios, quibus et recensio et interpretatio illius adjuvari queat. Hujus vero supellectilis librariæ, quæ et tanta est, et mihi quidem, qui ab omni tam publicæ quam privatæ bibliothecæ, copiis literariis instructæ, usu exclusus sum, pæne omnis aliunde colligenda fuit, vel minimam partem conquirere quam difficile fuerit, facile intelligitur. Illustris quidem HEYNE, quæ generosa ejus benevolentia est, mihi etiam ultro librorum, quibus carerem, usum obtulit. Sed omnem meam operam lectoribus minus probari iisque haudquaquam satisfacere malui, quam, quoties Viri Summi, tot tamque gravibus negotiis districti, ope indigrem, eam implorare. Quod tamen ad codices Juvenalis tum manu scriptos tum editos attinet, plane indignus forem benevolentia celeberrimorum humanissimorumque, quos ætas nostra tulit, virorum, nisi gratissimo profiterer animo, me tantam illorum copiam ei acceptam referre, ut decimam yix partem cuiquam contigisse crediderim, qui accesserit ad poëtam nostrum edendum. Misit ad me HEYNE codicem KULENKAMP., Schurzfleischii spicileg. animadverss. in Juvenal. et editt. Aldinas tres, Rom. pr., Venet. 1475. 1478. 1482. 1486. 1487. 1492. 1494. 1501. 1515. Vicent. 1480. Brix. 1486. Norimberg. 1497. Lugd. 1507. 1560. 1564. Paris. 1528. 1535. 1544. 1545. 1616. Cracov. 1529. Antverp. 1565. HARLES variet. cod. et Fragm. Erlang. DE HALEM (ex Biblioth. Sereniss. Ducis Oldenburg.) edit. Lugd. 1501. et Brix. 1501. NOTHNAGEL auctore KŒNIG varr. lect. cod. Schwarz. et editt. Ven. 1491. 1512. Brix. 1501. Lips. 1504. Argen. 1527. LANGER codd. Guelferbyt. quatuor, DEGEN varr. lectt. duorum codd. Schönborn. VEESENMEYER varietat. cod. Ulmensis, GEISLER et DÆRING codd. duos Gothanos et Plathneri Lectt. Juvenal. BECK et KUINCEL cod. Lips. et editt. Lips. 1497. 1507. Ven. 1498. Argent. 1518. Heidelberg. 1590. LICHTENSTEIN et FREUDENTHEIL lectt. cod. Hamburg. et editt.

Aug. Vindel. 1599. Basil. 1546. Lugd. 1556. Paris. 1561.  
 1613. Hanov. 1603. al. WOLTERSTORF (V. D. M. apud  
 Seedorsenses prope Lenzen. in Prignitzia) edit. Lugd. 1511.  
**HENSLER**, Archiater Reg. edit. Lond. 1716. MANNERT et  
**SEYBOLD** varr. lectt. trium codd. Norimberg. et ed. Lips.  
 1502. LULLMANN (V. D. M. apud Hollerenses prope Sta-  
 dam) ed. Lugd. 1505. HEREL observatt. quasdam criticas,  
**HERBELL** conjecturas MSS. Schraderi et Withofii, BOR-  
 HECK, LENZ, et alii, nuntios literarios. *Si spiro et placeo,*  
*Vestrum est*, Fautores generosi! Insignis benignitas Vesta  
 rarique exempli humanitas saepe animum mihi jam laban-  
 tem confirmavit, eique præcipuum editionis meæ ornamen-  
 tum debeo. Dum itaque vivam, gratissima ejus memoria  
 nunquam ex meo effluet animo.

Remota sic magna saltem parte externorum, qui-  
 buscum mihi conflictandum erat, impedimentorum, re-  
 stabant alia longe majora, quæ ipsa operis suscepti  
 difficultas afferebat. Nam, quod ex Ind. Editt. ap-  
 parebit, nullum fere antiquorum poëtarum viri docti  
 magis neglexerunt, quam Juvenalem, qui hac tamen  
 contemtione et incuria minime pæne omnium dignus erat,  
 nullum interpretes argutiis vanaque doctrina ita obscurarunt  
 et veluti obruerunt. Desideratur adhuc editio, in qua tum  
 contextus, quam et accuratissimo et modestissimo potissi-  
 mum judicio fieri possit, ad fidem veterum exemplarium  
 constituatur, tum Satiræ ipsæ cum sensu poëtico et plena  
 Latinarum literarum scriptorumque satiricorum cognitione  
 illustrentur commentario perpetuo satisque idoneo, qui  
 doceat adolescentes cum fructu, voluptate, et sensu pulchri  
 eas legere, et non modo in singulis, quæ tam argumentis  
 quam eorum tractatione ita differunt, ut alii subinde sensus  
 concipiendi sint interpreti, qui in ea se insinuare velit,  
 quævis intelligere, sed etiam cujuslibet summam univer-  
 samque præstantiam ac virtutes cognoscere, quæ non tam  
 singulis rebus, earumque enuntiatione atque inventione,  
 quam illarum tractatione, vel partium inter se convenientia,  
 et ad totum consiliumque primarium 'conspiratione conti-

nentur. Ad ejusmodi editionem curandam me aspirasse haud dissimile: sed quam parum ad talem conatum rite perficiendum vires meae sufficient, me magis in dies sensisse, non facta quadam modestia, sed ex animo profiteor.

Omnium vero, quos unquam exhausi, laborum longe molestissimi fuere partim lectio commentariorum, qui temporis jacturam fructu inde percepto neutiquam compensabant, et in Henniniana editione ad quemvis versum singulatim erant evolvendi, partim collatio tot codicum et scriptorum et editorum, quorum multo maximam partem ipse a principio ad finem comparavi, cum nondum a quoquam id factum vidi sem, partim denique confectio Indicis rerum verborumque uberrimi.

Tot tantasque difficultates si quis reputaverit, non mirabitur profecto, nondum fuisse quenquam, qui tantum sibi oneris, quantum ego receperim, imponi pateretur, et in eodem constanter perseveraret; multosque, quos infra in Ind. Editt. extr. laudabo, a consilio edendi Juvenalis, jam diu mente agitato, destitisse. Neque ego telam, centies impatientia abruptam, qualicumque ratione detexuissem, nisi tum verecundia obstitisset, quo minus fidem tot tantisque viris datam fallerem, opesque ab illis frustra mihi suppeditatas, nullique plane usui poëtæ fuisse sinerem; tum ipsa gravitas ac multitudo eorum, quæ conatibus mei impedimento fuissent, certam mihi jucundamque fecissent spem veniae alicujus ac indulgentiæ virorum doctorum; quibus meliora et nunc forte dedissem, et olim darem, si contingere mihi esse tam felici, ut non usum modo bibliothecarum, ad quas iis, qui scholasticis funguntur muneribus, aditus plerumque non patet, sed plus quoque otii haberem: quarum rerum jucundissima spes præsentis fortunæ solatium est.

Hæc pauca non unam ob causam præmonenda censui, priusquam hujus editionis indolem et consilium declararem, quod nunc breviter expediam. Cum vero eadem pæne usus sim ratione, quam in Silio edendo sequendam duxerim; easdem quoque res iisdem plerumque verbis expo-

nere mihi liceat; ita tamen, ut resecentur nonnulla, quæ  
huc non spectent, et adjiciantur alia.

Prima utique et perpetua cura fuit hæc, ut, quicumque  
mea editione uteretur, aliam non magnopere desideraret;  
sed in ea reperiret, quicquid boni et præclari ad poëtam  
emendandum illustrandumque interpretes contulissent.  
Semper enim mihi displicuit mos et consuetudo eorum, qui  
ubivis lectores, etiam obscuris in locis ac rebus, ad alias  
remittunt editiones, adeoque hanc iis necessitatem impo-  
nunt, ut, quot sint unius scriptoris editiones a viris doctis  
curatæ, tot habeant et coëmant, si, quæcumque ad ejus  
sive lectionem sive interpretationem adjuvandam ab edi-  
toribus collata sint, cognoscere cupiant. Quod profecto  
non minus habet incommodi, quam si, superiorum tempo-  
rum vitio, Variorum notas, vel excerptas vel integras, tuis  
adjungas, quo fit, ut præter recta, bona et utilia, etiam  
permulta, sive falsa et a posterioribus interpp. jam confu-  
tata, sive vulgaria et aliena, nec semel tantum, sed sæpius  
legenda sint, et ipse auctor in notarum mole, tanquam  
cymba in Oceano, natare videatur. Ego medium ingressus  
viam, quæ bona alii habent, cum delectu excepunda,<sup>1</sup> et, ut

## NOTÆ

1 Heyne in Præf. ad Virgil. T. III.  
 ‘ Utilissima,’ inquit, ‘ hand dubie ope-  
 ‘ ra a viris doctis ponetur in hoc, ut  
 ‘ plurium editionum bona, cum di-  
 ‘ lectu tamen prudenti et diligentí,  
 ‘ in unam conferant, eaque bona no-  
 ‘ vis opibus, quas nostri in his literis  
 ‘ profectus, nostræ ætatis rationes  
 ‘ postulare forte videntur, locuple-  
 ‘ tent, quibus iterum alii singulas,  
 ‘ quas conferre se posse putent, ac-  
 ‘ cessiones adjiciant: ut, in molesta  
 ‘ hac diversarum editionum, quæ sin-  
 ‘ gulæ aliquantum bonæ frugis ha-  
 ‘ bent, copia perveniatur aliquando  
 ‘ eo, ut iis, quæ ante hos ducentos  
 ‘ vel centenos annos usum forte ha-  
 ‘ bere poterant aliquem, nunc autem  
 ‘ aut omnino habent nullum, aut sal-

‘ tem exiguum, spretis ac rejectis,  
 ‘ utilissima et optima quæque in uno  
 ‘ libro comprehensa habeamus. Nisi  
 ‘ enim literarum antiquarum studio  
 ‘ hac aut simili alia ratione succurra-  
 ‘ tur, qua resecentur inutilia et a nos-  
 ‘ tri sæculi cultu ac genio aliena, ad-  
 ‘ jiciantur autem ea, quæ huic litera-  
 ‘ rum luci, huic poëtices et artiœ  
 ‘ expolitioni, acuminis philosophiæ me-  
 ‘ lioris et historiæ subtilius tractatæ,  
 ‘ varietati et copiæ doctrinæ, consen-  
 ‘ tanea sint; nisi minuantur porro  
 ‘ sumptus in tot editiones, quas nisi  
 ‘ omnes ad manum babueris, sapere  
 ‘ non licet, inque tantum librorum  
 ‘ auxiliarium apparatus faciendi; re-  
 ‘ vocentur vero virorum doctorum  
 ‘ studia ad certum ac definitum finem

eo lucidior esset series annotationum, nostraque facilius ab alienis discerni possent, illa Commentario subjicienda censui, hunc vero, cum prolixior esset, quam ut, ad exemplum Virgilii Heyniani nostrique Silii, criticis subnecteretur notis, ab iis sejungendum curavi et separatim typis exprimentum. In easdem notas, commentario aspersas, conjectum exempla dictionis alicujus aut elegantiae, tum loca veterum scriptorum, in rebus historicis, geographicis, ac mythicis a me laudata. Horum forte non deerunt qui nimiam reprehendant copiam: eam tamen ex vano eruditio[n]is ostendandæ studio profectam existimari nolim; et res justam excusationem habere videtur. Primum enim haud dissimilo, me omnem dedisse operam, ut quam plurimi satisfacerem; neque vero ignorabam, permultos etiam hodie esse viros doctissimos, quibus hæc rerum verborumque illustrandorum ratio arrideat, quæ olim Nicol. Heinsio, Burmannis, Brœckhusio, Schradero, Drakenborchius, aliisque magni nominis hominibus probabatur: quorum tamen vestigia non ita secutus sum, ut exempla tantum exquisitoris loquendi formæ cumularem, nulla habita ratione originis ejus vel causæ, indolis ac significatus, nec admonito de iis lectore, nisi forte illa vel ex locis ascriptis satis intelligi et legentibus jam hac compendiaria via, qua chartæ parcitur, in memoriam revocari possent, vel ibi ab aliis, quorum editiones ac libri omnium fere manibus teruntur, jam explicata. essent. Deinde in doctissimo poëta interpretando versabar, in quo adhibendæ talis eruditio[n]is facultas et major erat, et aptior atque utilior. Præterea id egi, ut non tirones modo, sed eruditos quoque homines et juventutis potissimum magistros meam Juvenalis editionem consuluisse haud omnino

## NOTÆ

‘ et usum, constituanturque omnia  
‘ sic, ut et iis cōpiendis par sit ani-  
‘ mas et vero etiam ceteris disciplinis  
‘ percipiendis satis recte vacare pos-  
‘ sit: hæc, inquam, nisi mature pro-  
‘ videantur, vereor, ne studium hoc  
‘ Græcarum et Latinarum literarum in

‘ dies in majorem contemtum addu-  
‘ catur a viris prudentibus, seu qui  
‘ sibi prudentes videntur, qui omnia  
‘ ad vitæ usum referre volunt, nec  
‘ literis, nisi ex utilitatis messe, quæ  
‘ cum ipsa satione statim conjuncta  
‘ sit, pretium statuunt.’

pœniteret, atque iis, qui longiores disputationes de tot exquisitis dicendi formulis, rebusque historicis, mythicis, ac geographicis, ubi vis in doctissimo poëta obviis, requirerent, (quales passim inveniuntur,) non laterent uberiōres, unde eas peterent, fontes, et quidem plerique vel adeo omnes, ut, si hunc vel illum adire non possent, (quæ tristis multorum sors est,) ad alios confugerent. Denique iis etiam, qui talia non desiderant, eo prospexi, quod illa redigi in formam notarum, quas præterire possunt.

Præcipua quoque cura mihi fuit hæc, ut non modo editio mea juvenibus, bonarum literarum studiosis, quibus eam potissimum destinavi, plus, quam ulla alia, ad poëtam legendum intelligendumque proficeret, nec quicquam in ea omitteretur, quod crucem iis figere posset; sed doctiores etiam, in locis certe obscurioribus, illam inspexisse non prorsus pigeret, iisque si non ingenium rectumque judicium, saltem studium probarem, varietate lectionis e tot codicibus excerpta. Duobus itaque animadversionum generibus hanc editionem instruendam putavi; quorum alterum spectaret ad veram Juvenalis lectionem investigandam, (quo etiam *Excursus* pertinent, in quos prolixiores critici argumenti observationes rejici,) alterum vero ad rerum verborumque difficultates removendas. Etenim neque eorum ratio institutumque probandum videtur, qui non nisi in textu auctoris alicujus corrigendo laborant, satisque habent variarum lectionum farraginem undique in unum concessisse locum; neque eorum, qui res tantum et verba scriptoris illustrare instituunt. Illud per se quidem bonum et utile est, nec tamen sufficit ad librum cum fructu legendum; hoc autem, nisi legitimam crisin adhibeas, qua de vera lectione constet, saepissime parum procedit: nam frustra interpretari conaberis ante, quam corrupta emendaveris. Neque vero criticæ notæ ab hac editione alienæ propria censendæ sunt, quod juventuti ea in primis consultum volui. Nam ad Juvenalem cum fructu legendum ii demum admittuntur, qui mentem jam aliquantum literarum antiquarum studiis excoluere, adeoque

criticam rationem et subtilitatem animis assequi possunt. Adolescentes quoque, generosioris saltem indolis, criticæ alicujus facultatis copiam, quā nemo quidem, qui ad ingenuæ doctrinæ gloriam solidamque eruditionem aspirat, sine insigni et suo et cujuscumque disciplinæ, cui operam dat, damno carebit, sibi comparare, et ad hanc judicandi rationem sensim institui, formari, et acui necesse est. Tum etiam id egi, ut non solis juvenum, sed doctorum quoque virorum usibus qualicumque opera mea inservirem. Neque Juvenalis satiræ ita jam subsidiis librorum doctorumque ingeniorum studiis expolitæ sunt, ut critica in iis opera plane supervacua sit. Si vero quis scriptoris alicujus edendi consilium animo agitat, id primum contendat necesse est, ut contextum ejus quam emendatissime exhibeat, et labes maculasque, librariorum vel stupore vel socordia ei aspersas, una cum laciniis deleat et pannis, quos inepti interpolatores illi assuisse videri possunt.

Fortasse tamen viri docti jure meritoque nimiam meam in ea re vituperandam judicabunt industriam: amplius enim octoginta codices, vel manu scripti vel editi, et plerique quidem tum a principio ad finem, tum a me ipso, tum accuratissimo studio, comparati sunt. Quantum molestiæ exhauserim in conquirenda extutiendaque tanta lectionum farragine, facile intelligent, qui vel unum codicem diligenter contulerint. Cum vero longe maxima varietatis hujus pars at inanes quisquilias, et librariorum vel stuporem vel negligentiam redeat; exiguum profecto fructum inde et Juvenalis et lector percipere potest, isque maximo mihi redimendus fuit tædio, sumtu, opera, et dispendio temporis. Quo labore Herculeo expertus sum, quam vera sint, quæ monuit Heyne in Præfat. ad Virgil. T. III. ‘Virorum doctorum judicia super varietate lectionis et codicum comparatione plerumque ea sunt, ut nihil omittendum esse putent, quod in aliquo libro scripto, vel ex scriptis edito, aliter, quam vulgo legitur, exaratum sit. • Si tamen in Virgilio hoc forte concedi potest, tanquam in poëta principe, in quo nihil nimis leve esse possit, et in quo critics rudi-

menta facienda sint adolescenti: nolim tamen cuiquam  
 eandem rationem probari in aliis minoris dignitatis scrip-  
 toribus. • Si enim in Virgilio, ut diximus, esse potest utili-  
 tas aliqua variae lectionis diligentius etiam in obscuris,  
 levibus, aut solennibus erroribus ascriptæ; ut specimina  
 habeant adolescentes festinationis et stuporis librariorum:  
 quæ tandem in aliis, et ubique, esse potest utilitas enotatae  
 varietatis, quæ, si vere dicas, varietas nulla est, sed mera  
 librariorum aberratio, millenis exemplis dudum nota, modo  
 ab incuria, modo ab ignorantia, modo a sæculi inscitia  
 profecta? in qua nihil novi occurrat; nihil quod non sex-  
 centies observatum sit; nihil quod aliquem fructum habeat  
 aut habere possit. In primis autem in iis auctoribus, qui  
 jam critica arte et ad meliorum librorum exemplaria emen-  
 dati sunt, quam utilitatem studii expectare potest is, qui  
 iterum vulgarem aliquem et diabolarem codicem aut editio-  
 nem a somnolentis operis depravatam sedulo excutiat,  
 sphalmata et errores annotet, et sic novam se editionem  
 adornasse putet? Nonne turpe est, brevem hujus vitæ  
 fructum in hæc impendere? in tam late subcrescente  
 rerum discendarum segete operam in nugis his consumere?  
 Verum est ea multorum opinio, nullo animi judicio explo-  
 rata, ut putent satis esse, si modo codicem vel editionem  
 veterem conferendam habeant; id antem, quod primo loco  
 considerare debebant, sitne is liber novæ aut emendatoris  
 lectionis, fons vel adjumentum, vix in animum admittant.  
 Atqui, ut hoc exemplo utar, Virgilii trecentos codices et  
 editiones veteres hoc respectu vix dignas habebit, quas  
 inspiciat, is, qui non ad vulgarem opinionem judicium sibi  
 mentis constituendum putet. Alia, non minus digna quæ  
 legantur, in eam rem disputavit Heyne in Præfat. novæ edit.  
 Virgil. T. I. pag. XXVIII sq. ubi etiam pag. LXVI. hæc  
 laudavit verba Plantini in Praefat. ad Jul. Cæsarem: 'Quæ  
 enim finis—quousque paginas omnes obsidebunt variae et  
 vanæ saepe lectiones? Excutiuntur profecto scriptores ipsi  
 e manibus, dum avida juventus ad hæc deverticula abit et  
 οὐαίγεγγα ista curat velut ἔργα. Quam multi jam qui libros

‘ tantum legunt, ut emendent? ut illos meliores faciant, non  
‘ ut sese? Itaque toti in voculis aut syllabis aliquot exami-  
‘ nandis sunt; et segetem illam uberem rerum sententiarum-  
‘ que subter habent, paleis modo lectis.’

Quæ cum ita sint, nonne consideratius egisse vide-  
rer, si variarum lectionum aliquem delectum fecisset, et  
ita summum levassem tedium, quod in iis excerptis  
mihi devorandum fuit? Id quoque mihi ab initio pro-  
positum fuisse et constitutum haud diffiteor. Sed multas  
consilii mutandi rationes habui, quæ, si non sufficiunt ad  
causam meam defendendam, veniae tamen spem, aliquam  
certe, mihi ostendunt. Nam primum, ejusmodi delectum  
cum judicio subtili adhibere omnino difficillimum; et multo  
facilius est, ut in plerisque rebus, ita et in hac, utiles egre-  
giasque leges ferre, quam servare et ad usum transferre.  
Deinde, quod jam supra professus sum, id curare et volui  
et debui, ut, qui hanc sibi pararet editionem, reliquis om-  
nibus carere posset. Tum noveram, non deesse, qui omnem  
lectionis varietatem desiderarent: quam plurimis autem sive  
prodesse cupiebam, sive gratum facere, et non adolescenti-  
bus tantum, sed eorum etiam magistris, aut omnino erudi-  
tioribus longiusque in his literis proiectis, operam meam  
diligentiamque probare; qua effeci saltem hoc, ut quales  
sint libri, quorum mihi facultas fuerit, plane perspici, et, si  
quis post me Juvenalem denuo recensere velit, labore eorum  
conferendorum supersedere possit. Quin juvenum quoque,  
qui jam aliquantum profecissent in literis, et ad animum  
potius poliendum, quam ad victum quærendum, studia re-  
ferrent, magni interesse arbitrabar, aliquam de cuiuslibet  
variæ lectionis ratione, origine, usu, et dignitate, judicandi  
facultatem consequi, et medicinæ corruptis locis adhibendæ  
sagacitatem, criseosque faciendæ gustum sibi parare. Præ-  
terea nondum quisquam editorum hunc sibi laborem sumsit,  
ut multos codices vel scriptos vel editos Juvenalis, eosque ac-  
curate inter se conferret, et de indole ac pretio eorum dispi-  
ceret. Ego primus tantum mihi oneris imponi passus, et in  
ea quoque re adjutus sum ope virorum doctorum, qui haud

vulgari humanitatis exemplo tot poëtæ exemplarium vel varietatis eorum, ab ipsis excerptæ, copiam mihi fecere; qui opiparus apparatus ne frustra mihi contigisse videretur cavendum erat.<sup>1</sup> Novam quoque *recensionem* adornare conabar, eamque promisi in titulo libri. Hæc vero sine accurata omnium, certe plurimorum, codicum collatione neutiquam perfici potest.<sup>2</sup> Huc accedit, quod plurimum interest,

## NOTÆ

1 Ernesti in Præfat. ad Tacitum p. v. vi. ‘Superioribus,’ inquit, ‘sæculis, qui ad recensendos scriptores veteres accedebant, satis habebant, Codices scriptos et editos consulere in locis iis, ubi hærerent ipsi, et difficultatis aliquid objectum esset. Itaque tantum lectiones librorum, ad ea loca fortasse profuturas, petebant, non universam lectionis varietatem. Ea re commiserunt, non modo ut iidem libri consulendi essent his, qui post eos ad recensendos eosdem scriptores accederent, si quid aliquibi vitii subodorarentur, sed multa etiam intacta ipsi relinquerent, quæ ex iisdem libris poterant emendari. Etenim nemo est ita lynceus, ut omnia lectionis vulgatae vitia sua sponte videat, nec interdum pro rectis probet, quæ vitiosa sint, aut velut plana ac perspicua transeat, in quibus alii aut parum aut nihil intelligant. Casaubonus quidem (ad Suetonium) fatebatur, sibi sæpe accidisse, ut, quæ clarissima putasset, in iis hæreret, cum plana et perspicua eorum interpretatio peteretur. Inde etiam fit, ut subinde viri docti, aut, vitio lectionis animadverso, conjecturis se exerceant, aut explicare laborent, quod vitiosum est; nihil laboraturi, si librorum veterum lectiones omnes notatas haberent ab iis, quibus eorum facultas fuisset. Itaque utiliter hoc institutum est a recentioribus Criticis, ut e codici-

bus scriptis editisque omnis lectio- num varietas, etiam manifesta scrip- turæ vitia notarentur: unde quan- tum utilitatis redundaverit ad scrip- tores veteres, non ignorant, qui in his literis diligenter sunt versati.— Historia autem editionum ea de- mum utilis est, quæ docet, unde cuiusque textus ductus sit; utrum ex alia superiori repetitus, an e scriptis editisque libris ab idoneo auctore emendatus: quibus ignora- tis, nihil editionum notitia, neque ad delectum in emendo, neque ad usum in emendando interpretando que, prodesse potest.

2 Digna sunt, quæ huc transcri- bantur verba Ill. Wolfi ex Prolegom. ad Homer. § 1. ‘Pauci novarum re- censionum auctores ita agunt, aut eam laboris patientiam afferunt, ut ex locis satis sæpe reconditis et dis- paratis, in primisque ex veteribus exemplaribus, omnem varietatem lectionis contrahant, qua deinde cum vulgatis comparata, constan- tem emendationem aggrediantur. Immo consistunt fere tum demum, ubi impeditor sensus vel ipsa specie manifestum vitium objicitur; jam ad varias lectiones aut ad vetus exem- plar confugiunt, surda plerumque oracula, nisi constanter consulenti- bus. Neque multum diversa ratio est corum, qui, quantumvis inter- dum docti ac solertes, omnem emen- dationem ex aliquot librorum MSS.

quibus locis manifesta operarum vitia enotentur. Ubi certissima est lectio, recte omitti possunt, et a nobis fere omissa sunt; non vero, ubi illa est dubia: tum enim multum valent

## NOTÆ

fide suspensam esse volunt, aut qui  
texta, quæ vocantur, plane edunt  
ad unius exemplum; velut isti tan-  
dem libri ad scriptoris salutem fatis  
destinati essent. Ab hoc leviore et  
quasi desultorio genere plurimum  
diserepat justa, perpetua, et certis  
artis legibus nixa recensio. In illo  
nihil prope aliud, quam passim ex-  
tantia aliquove libro prodita vul-  
nera sanare velenus; transmitti-  
mus plura, ad sensum quidem bona  
et tolerabilia, sed ad auctoritatem  
nihilo meliora pessimis. Justa au-  
tem recensio, bonorum instrumen-  
torum omnium stipata præsidio, ubi  
que veram manum scriptoris rima-  
tur; scripturæ cujusque, non mo-  
do suspectæ, testes ordine inter-  
rogat, et quam omnes annuunt, non  
nisi gravissimis de causis loco mo-  
vet; alia, per se scriptore dignis-  
sima, et ad veritatem seu elegan-  
tiam sententiæ optima, non nisi  
suffragatione testium recipit; hand  
raro adeo, cogentibus illis, pro  
venustis infert minus vennsta; em-  
plastris solutis ulcera nudat; deni-  
que non monstrata solum, ut mali  
medici, sed et latentia vitia curat.  
Hac in ratione tametsi ingenio et  
arti conjectandi minime locus deest,  
tamen quoniam omnis veteris scrip-  
turæ fides ab incorruptis monimen-  
tis pendet, ante omnia est elaboran-  
dum, id quod fieri certe nequit sine  
ingenio, ut fontium, unde cujusque  
scriptoris textus hauriatur, propri-  
etas et singularem naturam scrute-  
mur; varios testes, per classes et  
familias dispositos, ex sua quemque  
indole metiamur, atque calliditate  
quadam, nec illa tamen cupida,

eorum tanquam voces et nutus ex-  
cipere discamus. Etenim in pluri-  
mis rebus et Critico, et quicunque  
sibi rem historicam exquirendam  
sumsit, imitanda est boni judicis  
consuetudo et prudentia; qui prius,  
quid testes afferant, lente explorat,  
et omnia veritatis argumenta colli-  
git, quam rei gestæ conjecturam  
suam interponere audeat. Ac ne  
potest quidem fieri, ut qui paucis  
codicibus, quales vulgo occurunt,  
fretus conjecturam quamvis saga-  
cissime exerceat, in multis veterem  
ac germanam scripturam assequa-  
tur. Nam ut in rebus judicandis  
tabularum et literarum penuriam  
ingenium compensare nullum po-  
test; ita acerrima ejus vis, non tem-  
perata et subacta assiduo usu libro-  
rum, in historicis et criticis rebus  
frustra laborat. Quippe hæ stræ-  
que res magis nomine quam genere  
inter se differunt, nec diversis te-  
nentur judicandi regulis. Itaque  
ut ingenium, sicut par est, mem-  
branaceis thesauris longe præferas,  
plurimum tamen interest ipsius in-  
genii, quam plurimos codices com-  
parari, quorum testimoniis judicium  
de vera lectione nitatur, et multis  
modis adjuvetur divinatio. Quare  
quo frequentius scriptor aliquis ad  
codicem collationem vocatus est,  
eo magis justa illa et constans re-  
censio locum habet: in ceteris, qui  
adhuc paucitate subsidiorum labo-  
raut, haud scio, an multiplicandis  
textorum formis hæc studia, nimis  
per se operosa, impedianter potius  
quam ornentur. In tales nempe  
recognitio quedam, non veri nominis  
recensio cadere videri potest.

ad veram lectionem, cuius vestigia in iis latent, vel eruendam vel confirmandam. Denique ea, quam secutus sum, ratione, brevissima scilicet notatione codicum, quos non modo designavi numeris, sed etiam, quoties plures, ordine se excipientes, v. c. viginti priores, inter se congruebant, hac nota 1-20. laudavi, efficere poteram, ut rerum forte inutilium mole paucæ tantum completerentur plagulæ. Ita sperabam fore, ut non modo multis, qui omnem lectionum varietatem cuperent enotatam, satis facerem, sed ab iis quoque, quibus magna criticæ sylvæ, a me congestæ, pars nulli plane usui esse videretur, veniam impetrarem, quod huic perituræ non pepercisset chartæ; utque adeo aliorum gratiam diligentia et studio, aliorum vero summa brevitate mihi conciliarem.

In codicum MSS. et editionum indice me viris eruditis minime satis fecisse, facile prævideo. Accuratum plenumque ejusmodi recensum confidere utilissimum quidem est in re critica, sed difficillimum quoque ac tædii plenissimum, in primis in Juvenale. Nam non ipse modo poëta innumeris in membranis, quæ passim in bibliothecis, tam publicis quam privatis, servantur, descriptus, et a typographicæ inde artis primordiis quovis fere anno, et non nunquam bis terve, typis expressus est: sed nondum etiam editorum quisquam hoc in se laboris suscepit, ut sive de codicis MSS., a se ipso vel ab aliis collatorum, quamvis paucorum, pretio atque ætate judicium subtile ferret, et vel ex uno omnem lectionum varietatem notaret; sive editiones ad usus criticos apte describeret, accurata omnium, certe antiquarum optimarumque, comparatione instituta, in eorum ordines et classes, stemmata et cognationes, stirpes et familias vel propagines solerter inquireret, quantique adeo quævis aestimanda, quidve ex ea vel ad crisin, vel ad interpretationem præsidii expectandum sit et petendum, diligenter examinaret: utque ita textus et lectionis vulgatæ justam prope historiam, atque, ut ita dicam, genealogiam necteret, aut ex quo fonte ea ducta, quoisque progressa esset, quandoque cursum mutasset, perscrutaretur. Opera editorum,

etiam eorum, qui optime de recensendo Juvenale meriti sunt, Stephani, Pulmanni, Pithœi, Rigaltii, Henninii et Maittarii, in eo substitit, ut paucas easque memorabiles lectiones aliquot librorum, quibus usi essent, excerpterent, hosque nominarent tantum, nec ulterius describerent; aliorum vero, qui pleniores editionum annales condiderat aggressi sunt, Maittarii, Fabricii, Ernesti, et sodalium Bipontinorum, in eo, ut solos earum titulos, et ne quidem omnium, nec satis accurate, recenserent: unde vere dixit Ernesti in Præfat. ad Tacit. p. XLII., homines plerumque nescire, quid sibi velint, cum de *vulgata sive recepta lectione* loquantur. Ego novam eamque lubricam ingressus viam, quamvis eo, quo tenderem, me perventuimus spes nulla esset, procedere tamen conatus sum, quo usque licuit per itineris difficultatem, per præsidiorum copiam, per otium, et per ingenium meum, quod talis rei literariæ subtilitas nunquam valde vel exercuit vel juvit. Fortasse hæc opera admodum imperfecta et manca, junctis præcipue ac præcedentibus multorum studiis, aliquando vel ab aliis, vel a me ipso, si plus et otii et subsidiorum nactus fuerit, perfici poterit, aut saltem continuari et corrigi.

Quod ad contextum poëtæ attinet, editionem quidem Bipontinam, quæ tota fere ex Henriniana, ut hæc e Schrevelianæ, expressa est, operis librariis excudendam tradidi, verum sexcenties, ubi criticæ rationes id omnino suadere, vel potius jubere videbantur, non modo interpunctionem, quæ ad sententiam tum expediendam tum turbandam plurimum valet, sed ipsas quoque lectiones mutare ausus sum; ut itaque hæc recensio plane nova videri possit. In qua quidem ita versatus sum, ut omnes lectiones, in quibus varietas esset, ad bonorum librorum fidem et ad vera ac recta linguae artisque præcepta solerter exigarem, easque ita vel servarem ac defendarem, vel ejicerem, vel revocarem. Tillam enim multorum morositatem et quasi superstitionem, quæ religioni sibi dicit, verba vel manifesto corrupta et idoneo sensu parentia cum sanis, aptis, et poëta dignis permutare, non minus probandam puto, quam aliorum in hoc conatu

temeritatem. Qui vero in Juvenale recensendo et castigando elaboraverunt viri docti, permulta nondum recte constituisse ac sanasse videntur, quin sœpe ne satis quidem perspicui librariorum erroris suspicionem habuere. Quotusquisque enim est tam lynceus, ut omnia vitia sua sponte deprehendat, omnibusque horis satis acute videat, neque pro veris ac sanis nonnunquam probet, quæ falsa sint et corrupta, aut tanquam plana et facilia prætermittat, quæ vel alii non satis intelligant, vel ipse difficilia explicatu esse tum demum sentiat, cum aliis ea accurate et perspicue interpretari conetur?

Praeter loca, quæ ex fide codicum correxi, permulta reperientur, quæ vel spuria et adulterina esse suspicatus sum, vel, quoniam librorum ope sanari non poterant, qualicumque ingenio meo emendandi periculum feci. Illa potissimum sunt Sat. i. 157. v. 91. vi. 188. 274. 558. 559. 640. viii. 7. 194. ix. 123. x. 37. xi. 50. xiv. 229. xv. 34. hæc vero Sat. r. 40. 67. 133. 134. 145. 157. ii. 17. 159. iii. 12. 90. 91. 186. 196. 231. vi. 91. 117. 150. v. 9. 11. 117. vi. 18. 56. 65. 66. 116. sq. 188. 194. 197. 316. 423. 464. 501. 584. 604. 606. 656. vii. 37. 120. 124. 194. ix. 53. 63. 106. 121. x. 5. 55. 150. 177. 183. 291. 323. 326. xi. 28. 97. 106. 114. 148. 193. xii. 31. 44. 53. 55. 102. 117. xiii. 44. 141. xiv. 102. xv. 20. 43. 44. 45. 104. 114. 134. seq. xvi. 56. Eam tamen, uti fas erat, moderationem adhibui, ut neque versus suspectos e contextu ejicerem, neque in eum reciperem conjecturas meas, nisi vel lectio, quæ in vulgatis libris circumferretur, plane inepta esset, et editores poëtæ jam aliam in ejus locum substituisserent, certe substituendam docuissent, vel etiam evidentia esset tanta, ut cuivis hanc illamve correctionem probatum iri confiderem, qui usum rei criticæ haberet, et non linguam modo latinam probe calleret, sed poëticum quoque, et præcipue satiricum sermonem sibi familiarem reddidisset. Commemoravi etiam emendationes et conjecturas tam editorum Juvenalis, quam antiquiorum recentiorumque critico-rum, ex variis eorum scriptis excerptas; ineditas quoque

Herelli, Schraderi, et Withofsi. Nullus autem dubito, quin non modo harum numerus et copia admodum augeri queat ab iis, quibus major, quam mihi, supellex sit libraria, sed etiam, si quis criticæ artis peritus, et tam subsidiis large instructus, quam ingenio poëtico judicioque, assidua Juvenalis poëtarumque satiricorum lectione formato atque subacto, ornatus, Satiras has novis curis castigandas suscipiat, neque, ut ego, operas tantum subsecivas et tumultuarias huic negotio impendere cogatur, sed quantum satis est otii habeat, larga adhuc laudis comparandæ messis ei proposita sit.

Cum in eo fere acquieverint interpretes Juvenalis, ut notas passim aspergerent, quæ sœpissime in iis ipsis locis, qui desiderium nobis alieni faciunt auxiliū, nos eo destituunt et spem penitus fallunt, in aliis vero, in quibus nemo earum opem desideret, ad fastidium copiosæ sunt et doctæ: his finibus qualemcumque operam meā circumscribi hanc passus, sed perpetuis poëtam commentariis illustrare conatus sum. Unicuique Satiræ satis amplum præmisi Argumentum, ut, quæ summa ejus est, qui sententiā ordo et nexus, confestim in oculos incurreret, neque opus haberem, quoties Juvenalis ad alia progrederetur, in notis id indicare. In Commentario hoc potissimum egi, ut, quæcumque nondum ab aliis aut recte, aut satis perspicue exposita essent, pro facultate mea accuratius enuclearem, nec quicquam inexplicatum relinquem, in quo hæc rere possent ii, qui ad Juvenalem legendum admitterentur, hoc est, jam aliquantum in hoc literarum genere versati et proiecti, neque tamen erudití. Atque in obscurioribus locis eam fere rationem secutus sum, ut et ipse, quomodo nodus expediri possit, ostenderem, et aliorum simul explicationes pæne omnes submitterem lectorum judicio, quibus suas ubivis sententias, tanquam unice veras, obtrudere velle, magnæ profecto arrogantiæ est. In universum vero, et in Argumentis Satirarum, et in Commentario, id operam dedi, ut non modo poëtani grammaticē interpretarer et ex historia illorum tempo-

rum, mythologia, scientia antiquitatis et geographia illustrarem, sed etiam ad ea, quæ sive pulchra et apta, sive prava et aliena essent, ad inventorum fontem, ad rerum verborumque ornamenta, ad poëtæ doctrinam et artem in inventiendis tractandisque rebus, ad partium inter se convenientiam et ad commune consilium conspirationem, mentem lectorum intenderem. Omnia quoque ad sensum meum explicare conatus sum ante, quam interpretes consularem. Quoties autem, quæ alii jam occupaverant, notavi, semper monui, quibus ea deberem: nam aliorum scrinia compilare, et instar graculi superbi, pennis pavonis exornati, alienis bonis gloriari, longe a moribus sensibusque meis abhorret. Sed furti invidia mihi deprecanda est, si quis forte offenderit nonnulla, vel vulgaria et eruditis certe hominibus notissima, quæ igitur facile pluribus sponte in mentem incidere possunt et hinc a pluribus quoque notata sunt, vel minus obvia, quæ ab aliis jam alicubi observata meminerit: omnes enim virorum doctorum libros et commentarios, in quibus unus et alter poëtæ nostri locus illustratur, neque mihi comparare rei familiaris angustia patitur, neque excutere vel vacat vel lubet. Hinc quoque veniam mihi dent oro, qui non memorata viderint quædam a se vel aliis animadversa in singularibus libellis, vel versionibus Juvenalis, vel commentariis in alias poëtas, quibus copiis haud dubie mea penus admodum locupletari poterit.

Non dubito tamen, fore permultos, qui in opera mea brevitatem, insignem interpretis virtutem, valde desiderent: neque diffiteor ipse, me passim monuisse, quæ tenuia et vulgaria videri possint viris doctis, harum rerum intelligentibus. Sed primum mihi ita constitutum erat, ut quam plurimis prodessem, ut omnibus satisfacerem, et ut quædam non adeo necessaria irrepere mallem, quam omitti ac negligi necessaria, et huic vel illi sive obscura sive ignota, quæ moneri et illustrari non omnium quidem, sed quorumdam tamen lectorum interesset. Deinde hac ætate nostra, qua in tanta, quæ jactatur, literarum luce summa rerum utilium ignorantia in dies longius serpit et diffunditur, infinitarum

autem rerum notitiæ vel crudæ vel inutiles vel noxiæ latius sparguntur, qua, qui disciplinas tradunt, ab omni subtilitate desciscunt, et, qui iis addiscendis operam dare videri volunt, angustioribus quotannis terminis studia circumscribunt, et utilitatem præstantiamque omnis doctrinæ liberalis unice quæstu et lucro, quod ex ea quam primum facere possint, metiuntur, quaque in locum accuratae et solidæ eruditionis, ad quam majores nostri aspirabant, popularis, quæ dicitur, scientia vel jejuna et insipiens sapientia succedere cœpit, et ingenia luxu enervata sive otio, nugis, rebus ludicris deliciisque pascuntur, sive ab iis, quæ cognosci possunt ac debent, ad rerum portenta ac monstra vel puerilia oblectamenta, quæ intelligi nec licet nec prodest, deflectunt; hac, inquam, ætate sexcenties mihi usu venit, ut non juvenes tantum, sed ipsos etiam eorum magistros, quiue docti et sibi viderentur homines et ab aliis haberentur, in iis hærere, caque vel ignorare, vel non satis perspicue et accurate explicare viderem, quæ tamen facilia iisque notissima putaram. Itaque quid illi scirent et intelligerent, non quid scire et intelligere deberent, respiciendum duxi, memor verborum Christi: οὐ χρεῖται ἔχουσιν οἱ ἰσχύοντες ἱατροῦ, ἀλλ’ οἱ κακῶς ἔχοντες. Præterea permultis, etiam satis doctis, accidere solet, id quod sibi accidisse sæpenumero Casaubonus et Ernesti fatebantur, ut, dum ipsi legunt sibi verba auctoris, facillima sibi videantur, quæ difficilia explicatu et obscura esse intelligent tum demum, cum aliis eorum vim ac sensum distincte planisque verbis interpretandi periculum faciant. Huc accedit, (ut verba Ill. Heynii in Præfat. ad Virgil. T. I. II. et III. mea faciam) quod multa mihi monenda fuere, cum interpretum aliquem et virum doctum, quamvis a me non nominatum, in hoc vel illo loco et verbo hæsisse aut lapsum esse viderem; quæ tamen monui fero verbo tantum, plerumque nulla alia re, quam vera interpretatione subjecta, ut adolescens, qui in similem errorem aut difficultatem aut in eundem interpretem incideret, statim haberet, quo eum redargueret: tum formula loquendi per se forte erat satis nota, cum cumulassent alii exempla, sed

causa et ratio talis elegantiae, ut in plerisque fieri solet, minus erat seu observata seu perspecta; hanc digito monstrare volui: tandem et multa in hoc genere esse solent satis obvia, si semel ab aliquo observata et explicata fuerint, non raro tamen evenit, ut illa ipsa facillima ratio, antequam monstrata esset, plerorumque oculos fugeret.

*Vita Juvenalis chronologica*, a me ipso concinnata, brevisima quidem est, et rerum magis temporumque, ad quæ ille respexit, quam vitæ ejus historiam complectitur. Hujus vero rei culpa non in me residet, sed in eo, quod tam pauca, quæ ad vitam, conditionem, fortunam moresque poëtæ spectant, vel ab ipso memorata sunt, vel ab aliis certa atque explorata fide tradita. Neque vel sic hæc opera, etsi satis manca et exilis, juventuti saltem, videbatur nulli plane usui esse: nam lectio cujuslibet scriptoris, et poëtarum præcipue satiricorum, magnopere adjuvatur accurata cognitione ævi, quo vivebant, conditionis rei publicæ et morum, quæ ipsis ante oculos obversabatur, et hominum eventorumque, quorum mentionem faciunt. Harum rerum, ab ipso poëta cognoscendarum, si vel primæ, ut a nobis factum est, lineæ ducuntur, et summa satirarum et singulæ earum partes aliquantum lucebunt. Ad quas cum non attenderent viri docti, perversas de vita Juvenalis animo imbibierunt opiniones, quas post Lipsium jam refutarunt Salmasius et Dodwellus, quorum commentationes præmitten-das censui, ut eo brevior esse possem, nec alienis rivulis prata mea irrigasse viderer.

*Index rerum et verborum*, quem summo eoque molestissimo studio, cum nemo mihi otium fecisset, ipse confeci, longe copiosior est iis, quos alii concinnarunt; de quibus vid. quæ dixi ad edit. Friburg. 1608. Lugd. 1664. Lond. 1716. 1723. et Bipont. 1785. Memorabiles res, voces ac dictiones continet omnes, et præterea locutiones tam proverbiales quam morales cursivis, quas vocant, literis indicat. Malui quoque nimiam mihi copiam, quam brevitatem exprobrari posse, et quædam tenuia neque adeo necessaria

irrepere, quam quicquam prætermitti, quod, si non omnibus, certe nonnullis notatu dignum videri possit.

Enimvero satis diu lectores tenui, quorum judicio universam nunc operam meam, quamvis timide, submitto. Quod si æquum fuerit et benevolum, gaudio mihi erit et incitamento ad majora olim audenda et maturiora melioraque forte danda; sin iniquum et nimis severum, neque hujus me pœnitabit, dum modo in veritatem ipsumque poëtam meum aliqua inde utilitas redundaverit. Scrib. Stadæ, Cal. April.  
A. R. S. MDCCC.

GE. ALEX. RUPERTI,

Gymn. Stadensis Rector.

# D. JUNII JUVENALIS

## VITA

QUÆ VULGO TRIBUITUR SUETONIO.

SUETONIUM scripsisse libellum de poëtis, et in hoc vitas eorum exposuisse, vix est quod dubitemus: v. Isidor. Origg. VIII. 7. Rol. Maresii Epistol. pag. 473. edit. Lips. et Voss. de imitat. c. VII. § 9. Utrum vero hæc Juvenalis vita sit Suetonii, quod plerique existimant, an Probi, cui una cum antiquis scholiis in Juvenalem a Valla et aliis tribuitur, (de quo Probo v. inf. in Ind. Edit. ad a. 1585.) an denique Grammatici aliquujus senioris, non satis constat. Salmasius in commentatione, quæ hanc vitam excipit, (ad Solin. pag. 320.) confidenter affirmat, eam Suetonio assignandam esse, et stylum id plane evincere, nec repugnare ætatem. Sed quam infirmum sit ejusmodi argumentum, e dictionis convenientia ductum, præsertim in comparatione tam brevis scripti, facile intelligitur. Vix quoque crediderim, Suetonium, qui Juvenali æqualis fuit, (v. Plin. Ep. I. 24. x. 95. 96. Spartiani vit. Hadriani c. II.) tam paucā, et tam incerta, (nam ne compertum quidem habuit, num poëta libertini locupletis filius fuerit, an alumnus) traditorum fuisse. Quisquis vero auctor fuit hujus vitæ, ea saltem ceteris omnibus et antiquior esse videtur et fide dignior. Etenim non in plerisque tantum iisque optimis legitur membranis,

sed in multis etiam vel plenius vel contractius confecta invenitur. Ex quo probabile fit, illam, si non a Suetonio, certe ab antiquo aliquo Grammatico profectam esse, et seriores deinde Grammaticos seu monachos, eam transribentes, alia omisisse, alia vero de suis attexuisse: ejus generis plurimas interpolationes exhibet codex Vossianus; quas ab Henninio, et, qui eum secuti sunt, sodalibus Bipontinis, receptas esse mireris, cum vel jejunæ sint vel ineptæ. Præterea multæ quidem aliae Juvenalis vitæ reperiuntur in codicibus ejus tam scriptis quam editis; sed omnes, mutatis tantum verbis, ex hac expressæ sunt et tanquam ex fonte ductæ, ut et reliquæ, quas Gyraldus, Crinitus, et aliū concinnarunt: quare in iis colligendis exscribendisque bonam horam perdere nolui. Sufficiat duas apposuisse, a quibus reliquæ non multum abhorrent. Altera extat in cod. Ms. Vossii, et Ael. Donati nomen præ se fert, sed, recto Henninii judicio, Cornuti potius, aut Probi, aut Asperi, aut Enanthii, aut similis compilatoris Grammatici fœtus est. Juvenalis iste Aquinatis (immo Aquinas) fuit, id est ex Aquino (Aquino) oppido, temporibus Neronis Claudii Imperatoris. Prima ætate siluit, ad medium ferme ætatem declamavit, unde et quasi diu tacuit.

**JUNIUS JUVENALIS**, libertini<sup>1</sup> locupletis, incertum filius, an alumnus,<sup>2</sup> ad medium fere ætatem declamavit, animi magis causa, quam quod scholæ se<sup>3</sup> aut foro præpararet. Deinde<sup>4</sup> paucorum versuum Satira non absurde composita in Paridem pantomimum,<sup>5</sup> poëtamque<sup>6</sup> ejus semestribus militiolis tumentem,<sup>7</sup> hoc<sup>8</sup> genus scripturæ industrioſe excoluit. Et tamen diu<sup>10</sup> ne modico quidem auditorio quicquam commit-

## NOTÆ

*Fecit quosdam versus in Paridem pantomimum, qui tunc temporis apud Imperatorem plurimum poterat. Hac de causa venit in suspicione, quasi istius Imperatoris tempora notasset. Sic obtenu militiae pulsus urbe. Tandem Romam cum veniret, et Martialem suum non videret, ita tristitia et angore periiit anno ætatis sue altero et octuagesimo: Altera deprehenditur in fronte cod. Kullenkamp. M. Junius Jurenalis ex municipio Aquinati ordinis, ut fertur, libertinorum: Romæ literis operam dedit; declamavit non mediocri fama, ut ipse scribit: ‘Et nos consilium dedimus Syllæ.’ Extremis Domitiani temporibus missus in exilium expertus est, quantum unius histrionis ira valeret. Exulavit in Ægypto sub specie honoris, nec inde a novis Principibus revocatus est. In exilio ampliavit satiras et pleraque mutavit: invehiturque in cineres Domitiani. Decessit longo senio confectus exul Antonino Pio imperante.*

1 Ita recte in 31. 44. 47. 48. 49. 55. 59. al. vulgo autem perperam liberti legitur. *Liberti* quidem iidem sunt qui *libertini*; sed illi tantum ex relatione ad patronum, hi ad ordinem suum, ita dicuntur: quod vel tironibus notum est.

2 In 44. (cod. Voss.) post voc. *alumnus* hæc addita: *ex Aquinio, (immo Aquino) Volscorum oppido, oriundus, temporibus Claudi Neronis.* Mox ferme pro fere legit auctor vitæ modo ascriptæ, quæ sub Donati nomine circumfertur.

3 Tò se adjeci e cod. Vallæ. Vulgo

simpl. legitur *præpararet*, unde *se præpararet* emend. Ernesti in edit. Sueton. et *se præpararet* Nie. Heins.

4 Post voc. *Deinde* in cod. Voss. inserta sunt hæc verba: *ad Poëticas* (forte poëtieen) *se applicavit, et postquam diu tacuit, uberiori citiorum jam gliscente contagione ab indignatione incepit: ‘Semper ego auditor tantum?’ Dehinc paucorum, cet. Quæ videntur esse laciniæ, ab interpolatore aliquo assutæ.*

5 In Paridem Domitiani pantomimum c. Voss. quod vulgatæ lectioni præferendum putabat Hennin. coll. Suet. Domit. c. 10. qui locus vel nihil probat, vel ipsi saltē non favet.

6 Poëtamque simpl. exhibent 31. 47. 48. 49. 55. 59 et al. In quibusdam libris rectius forsitan legitur *poëtamque P. Statium*; in aliis *poëtamque Claudi Neronis*; (forte *Calvi Neronis*, h. e. Domitiani, qui ita vocatur Juven. Sat. iv. 38.) in Ms. Voss. *Paridem Domitiani pantomimum et aulae histriōnem semestribus tumentem vibrata, poëtamque P. Statium composita hoc genus scripturæ industrioſe excoluit*; in cod. Vallæ, in *Paridon pantomimum poëtamque semestribus militiolis emitante* (forte *emicantem vel innitentem*) *hoc genus scripturæ industrie excoluit*.

7 Conf. Sat. viii. 89. et ibi Comment.

8 *Hoc revocavi ex 31. 44. et al.*

9 *Industrie* 31. 48. 49. prob. Hennin. quia frequens hæc vox isto sensu Suetonio in Vitis.

10 *Bene diu* 31. in quo mox omitti.

tere est ausus. Mox magna frequentia magnoque successu  
bis ac ter auditus est, ut ea quoque,<sup>11</sup> quæ prima<sup>12</sup> fecerat,  
infirciret<sup>13</sup> novis scriptis:<sup>14</sup>

Quod non dant proceres, dabit histrio: tu Camerinos,  
Et Bareas, tu nobilium magna atria curas.  
Præfectos Pelopea facit, Philomela tribunos.<sup>15</sup>

Erat tum<sup>16</sup> in deliciis aulæ histrio:<sup>17</sup> multique fautorum  
ejus<sup>18</sup> quotidie provehebantur.<sup>19</sup> Venit ergo Juvenalis in  
suspicionem, quasi tempora præsentia<sup>20</sup> figurate<sup>21</sup> notasset,  
ac statim per honorem militiæ,<sup>22</sup> quamquam octogenarius,  
Urbe summotus, missusque ad præfecturam cohortis, in ex-  
trema Ægypti parte tendentis.<sup>23</sup> Id supplicii genus placuit,  
ut levi atque joculari delicto par esset. Verum intra bre-  
vissimum tempus angore et tædio periit.<sup>24</sup>

## NOTÆ

tur est. Illud arrisit Henninio, qui  
etiam monet, sapienter Juvenalem  
*ne modico quidem auditorio se commit-*  
*tere primo esse ausum*, utpote qui scrip-  
serit in eos, qui vel potuerint pro-  
scribere, vel aure tyranni in suam  
perniciem abuti.

11. *Quoque abest* 47. 48. 55. 59. al.

12. *Primo* legendum putabat Hen-  
nin, cui cur vulgata displicerit scrip-  
tura non assequor.

13. *Infert* 31.

14. *Scripturis* 47. 48. 55. 59.

15. Hi sunt versus 90. 91. 92. Sat.  
VII. In cod. Voss. extat tantum ver-  
sus 88. et hemistichium 90.

16. *Tunc* 49. *tamen* 47. 48. 55. 59. al.

17. *Historio* 31.

18. *Suspicari possis: favore ejus.*  
Sed vulgata quoque lectio bene se  
habet.

19. *Promovebantur* 31. quod ab in-  
genio indocti monachi profectum vi-  
detur.

20. *Vocem præsentia* e cod. Vallæ  
restituit Hennin. quem secutus sum.

21. *Figura* 31.

22. *Militiæ* 31 forsitan rectius, et

aptius. Eadem vox etiam supra ad-  
hibetur, et recepta est ab Henninio.

23. In libris non, tantum omnibus  
verba ista hoc ordine junguntur: *in*  
*extrema parte tendentis Ægypti*, quem  
ingratum ordinem mutavi. Huic  
emendationi favent 31. et 43. (codi-  
ces Vallæ et Divæ) in quibus tamen  
alio sensu legitur: *in extremam Æ-*  
*gypti partem tendentis*, quod probavit  
Hennin.

24. Extrema hæc verba in cod.  
Voss. sic interpolata sunt: *Verum in-*  
*tra brevissimum tempus Θεὸς αὐτὸς, ascri-*  
*bitur Divorum choro, revertiturque Ju-*  
*venalis Romam, qui tandem ad Nervæ*  
*et Trajani principatum supervivens senio*  
*et tædio vitae confectus properantem spi-*  
*ritum cum tussi expuit. Mireris etiam*  
ista inepti interpolatoris commenta  
ab Henninio recepta esse, qui tamen  
hæc recte annotavit: ‘Verba Θεὸς  
αὐτὸς, ascribitur Divorum choro viden-  
tur de Domitiano dici, qui Dominus  
Deusque appellari voluit. Sed vero  
videtur repugnare Juvenalis ætas,  
jam octogenarii, cum Urbe summove-  
retur; cumque paulo post redditum

## CL. SALMASII

In Juvenalis Vitam, a Suetonio, ut vulgo putant, scriptam  
Commentarius, qui legitur in ejus Exercit. Plinianis in  
Solini c. 32. p. 319. sqq. (al. 449. sqq.) .

.....

SATIRAS Juvenalem in loco exilii scripsisse, hoc est in Aegypto, atque ibi decessisse placet plerisque veterum: missum autem per speciem honoris in Aegyptum ad præfecturam cohortis sub Domitiano, quod Paridem Pantomimum in aula tunc gratiosum scripto satirico læsisset, tradunt Dio, Suidas, et vetus Schol. ad Sat. IV. 38. Hoc ultimum si veritati consentaneum est, oportet eum rediisse post Domitiani excessum: nam et Romæ vixisse post Domitianum, et scripsisse multa sunt, quæ faciant fidem. Martialis l. XII. Epigrammatum, quæ sub Trajano composita et collecta sunt, Romæ eum tunc fuisse aperte ostendit Epigramm. 18. *Dum tu forsitan inquietus erras Clamosa Juvenalis in Subura, Et collēm-dominæ teris Diana,* cet. Ergo Romæ erat, non in Aegypto, cum Satiram xv. de superstitionibus Aegypti ladebat, et falsum dicit vetus interpres, qui scriptam in Aegypto asserit. Hadriani temporibus elaboratam arguunt ista ex eadem Sat. vs. 27.

*Nos miranda quidem, sed nuper Consule Junio Gesta.*

Ita libri omnes, non *Vinco* vel *Junco*. Dissyllabum est *Junio*, ut *Vindemiator* tetrasyllabum Horatio, et *Nasidienus*; ut

## NOTÆ

perierit, quomodo a Domitiano extendere ætatem potuit ad Nervæ et Trajani principatum? sane ita decem et plures supra centum annos explesse oportet: ait et Crinitus, se neandum reperisse apud auctores fide dignos, Juvenalem sub Domitiano pulsum. Quod si forte Θεὸν αὐτὸν intellegas Antinoum, aut pro αὐτὸς legas Ἀρτίοος, repugnabunt sequentia, quibus dicitur *Roman reversus ad Nervæ*

*et Trajani principatum supervixisse*, quos demum excepit Hadrianus. Videntur autem verba *ad Nervæ et Trajani principatum supervivens* ex margine in τὸ κελυφον librariorum incuria intrusa, adeoque delenda. Neque sane ad Trajani ætatem, sed et Hadriani pervenit; sub quibus, rara illa temporum felicitate, videtur plerique scripsisse.'

*tenuia* trisyllabum Lucretio, Virgilio, Martiali. Q. Junium *Rusticum* intelligit, qui Consul fuit cum Hadriano tertio ejus imperii anno, urbis autem conditae ~~DOCCLXXII.~~ itaque paulo post consulatum Junii scripta illa Satira. Vir doctus errat, qui ad consulatum Appii Junii *Sabini* hæc referre malebat, anno U. C. ~~DCCCXXXVII.~~ quo is collega fuit Domitiani. Etenim extincto jam Domitiano omnes has Satiras scriptas fuisse, ipsæ de se clare clamant, et alii jam probarunt. Tredecimam quoque sub idem ferme tempus compositam ipsa dicet. Ad Calvinum directa est, quem *Fonteio* consule natum sexaginta jam annos post se reliquisse disertim scribit. Duo tantum sunt *Fontei* consules, qui hic locum habere possint. Prior C. *Fonteius Capito*, qui collega Vipsanii fuit ad a. U. C. ~~DCCXII.~~ a cuius consulatu si sexaginta annos numeres, in annum incides, qui præcessit Junii consulatum. Sed dicit jam eum *reliquisse post terga sexaginta annos*: ergo uno plus anno habuerit: quod tempus incidit in ipsum Junii consulatum, quo et scriptam fuisse constat Sat. **XIII.** et illa in *Ægypto accidisse* inter Tentyritas et Ombitas, quæ Sat. **XV.** narrantur tanquam *nuper gesta, consule* scil. *Junio*; ut hinc liqueat, **XIII.** compositam sub consulatum Junii, **XV.** autem paulo post ejusdem consulatum. De priore igitur hoc *Fonteio Juvenalem* interpretamur. Alter fuit L. *Fonteius Capito*, qui collegam habuit in consulatu C. *Julium Rufum* octavo anno post C. *Fontei* consulatum. Ex his nos certum et compertum habemus, quatuor postremas Juvenalis Satiras initio imperii Hadriani contextas fuisse, reliquias fortean sub Trajano, certe post mortem Domitiani. Nec dubium habeo quin Trajanum designet Sat. **VII.** pr.

*Et spes et ratio studiorum in Cæsare tantum.*

Neronem hoc versu palpari notat vetus interpres. Inepte: nec aptius est, quod in eadem Satira versum hunc,

*Præfectos Pelopea facit, Philomela Tribunos,*

de Nerone accipit, et propter hunc versum in exilium a Nerone missum poëtam scribit. Atqui tradunt eadem

glossæ ad Sat. iv. 38. a Domitiano relegatum eum fuisse sub specie honoris in Ægyptum ad cohortis curam, ut hinc clarescat, non ejusdem auctoris esse glossularum illarum compilationem. Male etiam, quantum equidem judico, scriptum in vita Juvenalis, auctore veteri scriptore, quem Suetonium videri suadet stilus, illum *Paridem*, propter quem pulsus est Juvenalis, *Claudii Neronis Pantomimum* fuisse. Sic enim ibi scribitur: *deinde paucorum versuum Satira non absurde composita in Paridem Pantomimum poëtamque Claudii Neronis, ejus semestribus militiolis tumentem, genus scripturæ industriose excoluit.* Hæc verba innunt, *Paridem pantomimum et poëtam fuisse Claudii Neronis, quod falsum et absurdum.* Nec tempora congruunt, sed recte in veteribus quibusdam desunt illa *Claudii Neronis*, quæ attexta sunt ab aliquo sciole, qui *Paridem pantomimum temporibus Neronis legerat.* Scribe igitur: *paucorum versuum Satira non absurde composita in Paridem pantomimum, poëtamque ejus semestribus militiolis tumentem.* Confirmatur hæc lectio a Juvenale ipso Sat. vii. 88. 89. his versibus, quos alludit auctor ille: